
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 61  del 31-05-2021

OGGETTO: Accordo di partenariato per la valorizzazione dei patrimoni dei territori
rurali nell'ambito del programma "Terre Rurali d'Europa". Approvazione schema
di accordo e autorizzazione alla sottoscrizione.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Assente.

Camiolo Filippo Assessore. Assente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno, del mese di maggio, alle ore 17:30,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31-05-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31-05-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31-05-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Accordo di partenariato per la valorizzazione dei patrimoni dei territori
rurali nell'ambito del programma "Terre Rurali d'Europa". Approvazione schema
di accordo e autorizzazione alla sottoscrizione..

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Premesso che e� interesse dell’Amministrazione comunale partecipare all'attuazione del
programma delle "Terre Rurali d'Europa" (nuova programmazione Europea 2030) e alla
realizzazione del progetto interregionale "Parchi, Pastori, Transumanze e Grandi Vie delle Civilta�' -
Parcovie 2030" (Recovery Pian 2021), che interessa le vie della transumanza nei territori regionali
di Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Molise, Puglia e Sicilia;

Considerato che e� in via di studio e programmazione un primo stralcio del Master Plan “Parcovie
2030” con cartografia di unione dei trattori e di altre vie della transumanza, presentì� nelle Regioni
dell’Italia meridionale, finalizzata a realizzare e valorizzare i percorsi e gli itinerari con finalita� di
sviluppo economico delle aree a valenza turistico ambientale;

Preso atto che a seguito di una serie di riunioni tecniche presso il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), e� stato approfondito il progetto per definire le aree
d'intervento previste dal Master Plan “Parcovie 2030”, individuando i tracciati dei trattori ricadenti
all'interno delle aree dei Parchi del centrosud Italia interessati dal progetto di cooperazione
interregionale;

Ravvisato che e� necessario elaborare un programma di cooperazione transnazionale che abbia
come obiettivi la creazione di nuova occupazione, evitare lo spopolamento, la riqualificazione, la
rivitalizzazione e la valorizzazione delle aree interne e marginali delle Terre Rurali d'Europa,
collegate tra di loro con le vie delle transumanze e agropastorali;

Dato atto che e� stata valutata l'opportunita� di procedere, nei prossimi dieci anni, al recupero del
sistema integrato di utilizzo delle antiche vie della transumanza e delle grandi vie delle civilta�, in
una rete innovativa;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31-05-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto di dover procedere, a seguito del riconoscimento Unesco nel 2019 della Transumanza, alla
valorizzazione materiale dei Trattori e quindi alla ricerca ed attivazione di fonti di finanziamento
che ne possano permettere il recupero fisico, nell' interezza dei tracciati ancora fruibili e di
proprieta� demaniali;

Ritenuto di promuovere la valorizzazione del sistema socio economico delle “Terre Rurali
d'Europa”, che nel passato ha generato imprese, attivita� commerciali, attivita� sociali e culturali,
attivita� di servizi e altro;

Visto lo schema di Accordo di partenariato per la valorizzazione dei patrimoni dei territori rurali
nell'ambito del programma "Terre rurali d'Europa", allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

premesso quanto sopra,

DELIBERA

di ADERIRE all'accordo di partenariato della Sicilia volto a valorizzare i patrimoni dei territori rurali1.
nell'ambito del programma "Terre Rurali d'Europa" nonche� del progetto interregionale "Parcovie
2030" che ha l’obiettivo di rigenerare il sistema socio-economico delle comunita� locali generando
nuova occupazione e green economy;

di APPROVARE lo schema di Accordo di partenariato, allegato alla presente deliberazione per farne2.
parte integrante e sostanziale;

di AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’Accordo di partenariato di cui al punto3.
precedente;

di DARE ATTO che ciascun soggetto pubblico e privato che prendera� parte all'accordo assumera�4.
l'organizzazione e la gestione degli eventi e delle iniziative che si svolgeranno nei rispettivi territori
in raccordo con il capofila, con l'attivazione delle necessarie procedure amministrative previste dalla
normativa;

di DARE ATTO che l’approvazione e la sottoscrizione dell’Accordi di cui al punto 1 non comporta5.
oneri finanziari per l’Ente;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31-05-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

di DICHIARARE, con separata votazione, l’immediata esecutiva del presente atto deliberativo.6.

                                                                     IL SINDACO
                                                             Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31-05-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Accordo di partenariato per la valorizzazione dei patrimoni dei territori rurali
nell'ambito del programma "Terre Rurali d'Europa". Approvazione schema di accordo e
autorizzazione alla sottoscrizione.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 31-05-2021

Il Segretario Generale
                        f.to ( Dott. Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31-05-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 61 del 31-05-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 31-05-2021  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31-05-2021

Pag. 8


